1

证券代码：688008   证券简称：澜起科技   公告编号：2023-059

澜起科技股份有限公司

股东询价转让结果报告书

暨持股 5%以上股东减持股份比例累计超过 1%的

权益变动提示性公告

中国电子投资控股有限公司（以下简称“中电投控”）、嘉兴芯电投资合伙企业

（有限合伙）（以下简称“嘉兴芯电”）、Intel Capital Corporation（以下简称“Intel

Capital”）（上述主体合称“转让方”）保证向澜起科技股份有限公司（以下简称

“澜起科技”或“公司”）提供的信息不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公司董事会及全体董事保证公告内容与转让方提供的信息一致。

重要内容提示:

 本次询价转让的价格为 57.01 元/股，转让的股票数量为 34,120,717 股。

 公司董事、监事及高级管理人员不参与本次询价转让。

 本次权益变动后，中电投控及嘉兴芯电（以下简称“中电投控及其一致

行动人”）持有公司股份比例由 11.18%减少至 8.37%，Intel Capital 持有公

司股份比例由 7.89%减少至 6.71%，权益变动比例分别超过 1%。

 第一大股东变更情况

本次权益变动前，中电投控及其一致行动人为公司第一大股东；本次权益

变动后，公司原第二大股东珠海融英股权投资合伙企业（有限合伙）及

WLT Partners, L.P.（以下简称“珠海融英及其一致行动人”）被动成为公司

第一大股东。本次第一大股东变更不会导致公司无控股股东、无实际控制

人的情形发生变化，不会对公司治理结构及持续性经营产生不利影响。

2

一、 转让方情况

（一） 转让方基本情况

截至 2023 年 7 月 4 日转让方所持首发前股份的数量及占公司最新总股本比例

情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中电投控 112,421,761 9.88%

2 嘉兴芯电 14,776,239 1.30%

3 Intel Capital 83,049,763 7.30%

本次询价转让的转让方中电投控、嘉兴芯电、Intel Capital 均非公司的控股股

东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员。

中电投控及其一致行动人嘉兴芯电合计持有公司股份比例超过 5%。

Intel Capital 持有公司股份比例超过 5%。

（二） 转让方一致行动关系及具体情况说明

转让方中，中电投控、嘉兴芯电为一致行动人。

（三） 本次转让具体情况

序

号
股东姓名

持股数量

（股）

持股比

例

拟转让数

量（股）

实际转让数

量（股）

实际转

让数量

占总股

本比例

转让后

持股比

例

1 中电投控 112,421,761 9.88% 26,433,931 26,433,931 2.32% 7.26%

2 嘉兴芯电 14,776,239 1.30% 2,000,000 2,000,000 0.18% 1.11%

3
Intel

Capital
83,049,763 7.30% 5,686,786 5,686,786 0.50% 6.71%

  合计 210,247,763 18.49% 34,120,717 34,120,717 3.00% 15.08%

注：“持股数量”、“持股比例”是指截至 2023 年 7 月 4 日收盘后转让方所持公司股份的数量、

比例。除本次询价转让之外，中电投控及其一致行动人于 2023年 7 月 11 日至 7 月 17日通过集

中竞价减持，Intel Capital于 2023年 5月 20日至 7月 17日通过集中竞价及大宗交易方式减持，

因此持股数量相比 2023年 7月 4日收盘后均有所减少，具体变动情况见下文“转让方持股权益

变动情况”。

3

（四） 转让方未能转让的原因及影响

□适用 √不适用

二、 转让方持股权益变动情况

√适用 □不适用

（一） 中电投控及其一致行动人

本次权益变动后，中电投控及其一致行动人持有公司股份比例从 11.18%减至

8.37%，持股比例累计变动超过 1%，具体变动情况如下：

中电投控及其一致行动人自 2023 年 7 月 11 日至 2023 年 7 月 17 日通过集中竞

价方式减持公司 3,540,579 股人民币普通股股份，占公司总股本的 0.31%；于 2023

年 7 月 17 日通过询价转让方式减持公司 28,433,931 股人民币普通股股份，占公司

总股本的 2.50%。综上，中电投控及其一致行动人累计权益变动比例超过 1%。

1、基本信息

中电投控基本信息 名称 中国电子投资控股有限公司